1. Per se spectatum effatum illud, in dubio tutior pars est eligenda, verissimum est, si recte intelligatur; nam vel agitur de electione practica, et hæc semper debet esse tutissima, quia debet esse evidenter licita, vel de electione sententiæ speculativæ, et circa eam quærenda quidem est major securitas actionis (*a*), non major securitas sententiæ. Si induceretur opinio, quod semper teneremur facere actionem quæ securior est, etiam a transgressione materiali, hæc opinio non esset tutior, sed maxime exposita periculo frequenter transgressionis formalis; quare tutior est opposita (PALLAVIC., in 1-2, disp. 9, c. 4, art. XI, n. 12).

2. Multa sunt quæ tutius est facere, sed simul etiam tutius est non se credere obligatum ad ea facienda, nisi moraliter ipsi constet de tali obligatione.

3. Cum non debemus formare conscientiam de obligatione ad aliquid sub pœna peccati, nisi moraliter constet de obligatione, non debemus onus illud amponere, dum moraliter nobis constat, superesse nobis libertatem amplectendi quamcumque voluerimus ex hujusmodi opinionibus (BANCEL, t. V, *Brev. univ. theol.*, p. 2, tr. VI, q. 5, a. 5).

a) Dans l'édition italienne le mot *actionis* est mis à la place du mot *sententiæ*, et réciproquement. (L'éditeur).

largeur faisait l'admiration du Psalmiste ? A quoi bon rendre plus pesant le joug de Jésus-Christ, qui est au contraire si doux, et son fardeau qui est si léger ' ? »

LXIX. Pour moi, j'avoue en toute vérité, que lorsque je commençai à étudier la théologie morale, comme je fus dès le principe dirigé dans cette étude par un docteur de l'opinion rigide, je me mis à la défendre avec beaucoup de chaleur; mais, dans la suite, examinant mieux la question, j'en suis venu à regarder comme moralement certain le sentiment qui tient pour l'opinion également probable en me laissant persuader par le même principe que j'établis ici, qu'une loi douteuse ne peut engendrer une obligation certaine. C'est pourquoi je suis resté pleinement convaincu que l'on ne doit pas obliger les consciences de suivre l'opinion la plus sûre, quand l'opposée est également probable, de crainte de les mettre en danger de commettre une foule de péchés formels. Je confesse de plus devant Dieu, que dans ces derniers temps, voyant avec quel acharnement on combattait notre sentiment (qui pourtant sans aucun doute avait été le sentiment commun pendant bien des années), je me suis appliqué à examiner de nouveau et à plusieurs reprises cette question avec tout le soin possible, en déposant toute partialité, en lisant et relisant tous les auteurs modernes, partisans de l'opinion rigide, dont j'ai pu me procurer les ouvrages, tout prêt à abandonner mon opinion, aussitôt que j'aurais reconnu qu'elle ne serait pas suffisamment certaine, de même que je n'ai pas eu de répugnance à rétracter bien d'autres opinions après les avoir soutenues pendant un temps, et qui au reste étaient certainement d'une moindre importance que n'est celle-ci. Mais plus j'ai examiné les motifs sur lesquels elle repose, plus